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Масъалаи эътиқоди динии қавмҳои туркзабони Осиёи Миёна то омадани арабҳо ва 

ҷоришавии ислом баррасӣ шудааст. Мутобиқи маълумоти манбаъҳои таърихӣ ва 

адабиёти илмӣ маълум мегардад, ки дини туркҳои Осиёи Миёна монотеистӣ буд. Худои 

онҳо Тангри ном дошта, дар худ Худои ягона, Худои Осмон, офтобу оташро таҷассум 

мекард. Номи ин худо аз эътиқоди динии қадимтарини қавмҳои бодиянишини Осиёи 

Марказӣ маншаъ мегирад. Парастиши Тангри дар Осиёи Миёна дар зери таъсири ғояҳои 

эътиқодҳои маҳаллӣ бой гардид. Тангрипарастии туркҳо чун таълимоти зардуштия 

ғояҳои меҳрпарастиро дарбар мегирифт. Баробари ин як қисми туркҳо зери таъсири 

суғдиён пайрави дини зардуштӣ буданд. Онҳо ҳамчунин ба чанд мазҳабҳои дигар эътиқод 

менамуданд, аммо онҳоро ба таври куллӣ қабул накардаанд. 
 

Калидвожаҳо: Осиёи Миёна, дини туркҳо, дини монотеистӣ, эътиқоди динии тоисломӣ, , 

тангрипарастӣ, зардуштия 
 

Рассмотрены религиозные верования тюркских племен Средней Азии до прихода сюда 

арабов и распространении ислама. По сведениям письменных источников и научной 

литературы, религия тюрков Средней Азии была монотеистичной. Их бог назывался  

Тенгри и олицетворял собой единого бога, бога Неба и бога Солнца и огня. Имя этого бога 

берёт начало от религиозных верований кочевых племен Центральной Азии. Отмечено, 

что почитание Тенгри в Средней Азии обогатилось под влиянием местных верований. 

Тенгрианство тюрков, как и зороастризм, включало также идеи митраизма. Наряду с 

этим, часть тюрков под влиянием согдийцев придерживалась зороастризма. Они также 

исповедовали некоторые другие религии, но в массовом порядке не приняли их. 
 

Ключевые слова: Средняя Азия, религия тюрков, монотеистичная религия, доисламские 

религиозные верования, тенгрианство, зороастризм 
 

The article examines the religious beliefs of the Turkic tribes of Central Asia before the 

arrival of the Arabs and the spread of Islam. According to written sources and scientific 

literature, the religion of the Turks of Central Asia was monotheistic. Their god was called 

Tengri and personified one god, the God of Heaven and the God of the Sun and Fire. The name 

of this god originates from the religious beliefs of the nomadic tribes of Central Asia. It is noted 

that the veneration of Tengri in Central Asia was enriched under the influence of local beliefs. 

Tengrism of the Turks, like Zoroastrianism, also included the ideas of Mithraism. Along with this, 

some of the Turks, under the influence of the Sogdians, adhered to Zoroastrianism. They also 

practiced some other religions, but did not accept them en masse. 
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Қавмҳои туркзабон аз аҳди қадим ба Худои ягона, Худои Осмон, офтобу оташ – Тангри 

эътиқод мекарданд. Тангри дар тасаввуроти онҳо ба қаҳрамонони заминӣ, воқеӣ хеле 

наздик аст. Номи худои Тангри ба олами динии қадимтарини қавмҳои бодиянишинони 

Осиёи Марказӣ рафта мерасад, ки дар катибаҳои Орхон дар нимаи аввали асри VII 

инъикос ёфтааст. Дар маҳалли қад-қади дарёи Орхон дар марзи Муғулистон маркази 

тамаддуни туркӣ мавҷуд буд, ки мисоли он муттаҳидшавии этнофарҳангии гуннҳо (соли 

209 т.м. – асри II м.), империяи туркҳо (асрҳои VI–IX) мебошад. Ин ҷо хатти махсуси 

туркиро истифода мебурданд. Тобистони соли 1889 аз Муғулистони Шимолӣ ёдгориҳои 

навиштаҷоти рӯи санг, бозмондаҳои қабрҳо бо ҳайкалчаҳои мармарини одамон ва 

ҳайвонот ба даст омаданд. 25 ноябри соли 1893 забоншиноси даниягӣ В.Томсен асрори 

хатти енисейӣ-орхониро кашф кард. Вай маънии фонетикии ҳамаи навиштаҷотро нишон 

дод. Аввалин калимаи хондашуда «Тангри» буд [6, с.17]. 

Чун дигар динҳои ҷаҳонӣ тангрипарастӣ дар заминаи ғояҳои эътиқодҳои маҳаллӣ дар 

Осиёи Марказӣ ба вуҷуд омадааст. Вай тавассути муносибат бо шаманҳо ва намояндагони 

дигар динҳои маҳаллӣ, ҳамчунин дар натиҷаи иртибот бо минтақаҳои ҳамсоя бой гардид. 

Мафҳуми калидии тангрипарастӣ Тангри мебошад. Истилоҳи «Тангри» дар ёдгорихои 

хаттии бостонии турк ва дар «Девони луғот ат-туркӣ»-и Маҳмуди Қошгарӣ «Танри» сабт 

шудааст. Вай дар анъанаҳои гуногуни фарҳангӣ бо нигоҳ доштани маъно ва маънои аслии 

худ ба таври мухталиф навишта ва хонда мешавад: дар забонҳои олтойиҳо – «Тенри», 

якутиҳо – «Танра», муғулҳо – «Тенер», бурятҳо – «Танер». Дар бархе аз забонҳои туркии 

муосир ин вожа дар шакли “Танир” хонда ва навишта мешавад. Худи вожаи «Тангри» 

прототуркӣ буда, минбаъд ба забони гуннӣ гузаштааст. Он аз ду решаи «тен» ва «pи» 

иборат буда, қисми аввал маънои «осмон», қисми дуюм маънии «инсон»-ро медиҳад. Дар 

забонҳои туркии муосир вожаи «эр» (ир) ба маънои мард аст. Истилоҳи «тан» дар туркҳо 

ва гуннҳои қадим ба маънои “субҳидам”, “тулӯи офтоб”, «нур ҳама чизро равшан 

мекунад», «ҳар чиз аз хоб бедор мешавад ва ба зиндагӣ оғоз мекунад»-ро дошт [3, с.19].  

Бисёре аз муҳаққиқони муосир бар он ақидаанд, ки калимаи “тангри” аз 

Байнаннаҳрайни қадим баромадааст. Онҳо ба олими амрикоӣ Л.Оппенхайм истинод 

мекунанд. Вай қайд кардааст, ки дар Бобулистон аз давраи ҳокимияти шоҳ Саргон (2316-

2261 пеш аз милод) то замони Хаммурапи (1792-1750 пеш аз милод) номи шоҳро якҷоя бо 

муайянкунандаи “Худо Дингир” менавиштанд [9, с.78]. Истилоҳи “дингир” гӯё ба Осиёи 

Марказӣ дар шакли “тангри” гузаштааст. Аммо то кадом андоза ин фарзия асос дорад, 

маълум нест. 

Бархе аз олимон замони пайдоиши тангрипарастиро чун як равияи динию фалсафӣ 

ҳазорсолаи V-IV пеш аз милод медонанд. Ҳамчун асос маълумотҳои бостоншиносӣ аз 

қабристони Сузи Байнаннаҳрайн, маводи фарҳанги Афанасйевии Осиёи Марказӣ ва Олтой 

гирифта шудаанд [4, с.12]. 

Тангрипарастӣ динест, ки бо эътиқод ба Офаридгор асос ёфта, тахминан дар охири 

ҳазорсолаи II - ибтидои ҳазорсолаи I пеш аз милод, вале на дертар аз асрҳои V-III то мелод 

ба вуҷуд омадааст. Онро бо “Ченли” (“осмон”)-и хуннҳо, “Тян”-и чиниҳо, “Дингир”-и 

шумериҳо наздик медонанд. Туркҳои қадим чунин мепиндоштанд, ки оламро Тангрихон – 

худои олӣ, худоён Йер-суб, Умай, Эрлик, Замин, Об, Оташ, Офтоб, Моҳ, Ситораҳо, Ҳаво, 

Абрҳо, Шамол, Гирдбод, Раъд ва Раъд, Борон, Тирукамон идора мекунанд. Тангрихон ҳар 

замон бо Йер (Замин) ва дигар рӯҳҳо (Йорт Иасе, Су Анаси ва ғайра) корҳои заминиро ба 
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ҷо меовард, пеш аз ҳама муҳлати зиндагиро муайян мекард. Масъули таваллуди фарзанди 

одамон илаҳа Умай ва марги онҳо - Эрлик, “рӯҳи ҷаҳони зеризаминӣ” буданд. 

Тафсири истилоҳи “тангри”-ро М.А. Хабичев пешниҳод кардааст. Ба ақидаи ӯ тангри 

бо худои скифҳо дар симои қаҳрамони асотирии Тарғитай алоқаманд аст. Н.В. Абаев 

навиштааст аст, ки бобокалони асотирии тамоми скифҳо Тарғитай бо эпоними «Тангрӣ» 

иртибот дорад. Вай дар шакли “тур” дар давраи ташаккули тамаддун ва давлатдории турку 

муғул дар истилоҳоти ҳарбию сиёсии “бага-тур” ва “тархон”, инчунин дар этнонимхо ва 

политонимҳои “турк”, “тотор”, “турон” таҷассум ёфта, минбаъд ҳамчун як мавҷудияти 

кайҳонӣ синоними калимаи “тангри” - худо гардид [1, с.229]. 

Мазҳаби зардуштӣ тавассути ҳаракатҳои мустамликавии суғдиён берун аз ҳудуди Суғд 

паҳн шуд. Сайёҳи чинӣ Сюан Сзан навиштааст: “Туркҳо оташро мепарастиданд. Аз ин рӯ, 

онҳо аз тахтаи чӯбӣ истифода накардаанд” [13, с.5]. Эҳтимол ӯ эътиқоди туркҳоро ба дини 

зардуштӣ дар назар дошта бошад. 

Дар соли 568 сафири Византия Земарх менависад, ки дар Ҳафтрӯд сафирон дар ҳавлии 

хоқони турк Истамӣ рӯ ба тарафи шарқ ба зону нишаста, ба парчаме ки тасвири сари гург 

ва оташро дошт, таъзим карданд. Танҳо баъд аз он ба манзили хоқон даромаданд. Дар ин 

ҷо омехтагии дини зардуштии суғдиён ва тангрипарастии туркҳоро дидан мумкин аст. Ба 

зону рӯ ба шарқ нишаста, ба сари гург ва оташи сӯзон таъзим кардан як маросими поксозӣ 

буд [2, с.49]. 

Тангрипарастии туркҳо мисли дини зардуштӣ ғояҳои меҳрпарастиро дарбар мегирифт, 

ки яке аз ақидаҳои динии он тасаввуроти равшанӣ ва оташ ҳамчун рамзи ҳаёт аст: ҳамсари 

якуми ӯ аз осмон бо нурҳои равшанӣ фаромада, се писар - Офтоб, Моҳ ва Ситора ба дунё 

овардааст. Ҳамсари дуюм рамзи Замин ва Об буда, ӯ низ се писар - Осмон, Баҳр ва Кӯҳро 

таваллуд кардааст. Дар ин ҷо таҷассуми одии табиат не, балки дарки табиат ҳамчун 

манбаи ҳаёт, бо ҳам омадани инсон ва табиат таҷассум ёфтааст. Худи инсон марказ ва 

таҷассуми табиату кайҳон аст. Ин тасаввурот дар ҳамаи фарҳангҳои аҳди қадим, аз ҷумла 

дар асотири Юнон ҷой дорад [3, с.135]. 

Новобаста аз он ки як қисми туркҳо зери таъсири суғдиён пайрави дини зардуштӣ 

буданд, дар асрҳои VI-X онҳо дини ба худ хос доштанд. Инро бо чунин далел исбот кардан 

мумкин аст, ки мазҳаби буддоии дар замони ҳокимияти Таспар-ҳоқон ва Билга-ҳоқон ба 

дараҷаи дини давлатӣ бардошташуда, маздопарастии тарғибкунандаи муҳоҷирони суғдӣ 

тамоми оммаи туркҳоро фаро гирифта натавонистанд, одати бунёди ёдгориҳоро барои 

марҳумон аз байн набурданд [11, с.69]. 

Дар ҳақиқат туркҳо аз зардуштия то монавия ба бисёр динҳо эътиқод оварданд. Аммо 

бо сабаби мавҷудияти сатҳи баланди муносибатҳои синфӣ ва иқтисодӣ онҳо ба таври 

куллӣ қабул нагардиданд. Илова бар ин эътиқоди ба худ хоси туркҳо то дараҷае баланд 

буд, ки онҳо акнун ба тасаввуроти динии дигар ниёз надоштанд. К.И. Ташбаева навишта 

буд, ки “...туркҳо догмаҳои буддоииро рад мекарданд. Низоми динии худи туркҳо 

талаботи маънавии онҳоро қонеъ мекард ва барои эътиқоди дигар зарурат надошт” [12, 

с.56]. Аммо як қисми туркҳо дар зери таъсири дини зардуштӣ монданд. Зардуштия ва 

тангрипарастӣ динҳои аҳолии таҳҷоии Осиёи Миёна буда, аслан динҳои монотеистӣ ба 

ҳисоб мерафтанд. Тадқиқоти Л.В. Федорова нишон дод, ки тангрипарастии туркию муғулӣ 

бо дини эрониён, скифҳо-ориёиҳо, сакоиҳо, суғдиён, ҳиндуориёиҳо, тибетиҳо ва чиниҳо 

робитаи наздики таърихӣ ва ирсӣ дорад [14, с.67]. 

Муҳоҷирони суғдӣ дар тӯли асрҳо дар байни туркҳои Туркистони Шарқӣ дини 

зардуштиро тарғиб мекарданд. Дар ин ҷо ибодатхонаҳои зардуштӣ сохта шуд, ки дар онҳо 
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суғдиён ва туркҳои маҳаллӣ якҷоя ибодат мекарданд, маросимҳои худро мегузарониданд. 

Дар маъхазҳои хаттӣ оиди муқовимати туркҳо ба дини зардуштии суғдӣ маълумоте нест. 

Нахустин ёдгории хаттии туркӣ катибаи Бугут аст, ки дар санги қабри Таспар-ҳоқон бо 

алифбои суғдӣ навишта шудааст. Дар тарафи ақиби санг тарҷумаи матн ба забони 

санскритӣ кандакорӣ шудааст. Дар ин навиштаҷот истилоҳоти динии суғдӣ - Saoŝyant - 

наҷотдиҳанда, βγ, βγyst - худо ва худоён истифода шудааст. Ин нишон медиҳад, ки 

муаллифи катибаҳо оташпарасти зардуштӣ буд. Дар истилоҳи k'w βγw s'r pwrsty – «Аз 

худо пурсид» муаллифи катиба на дини буддоии туркҳо, балки худои олии зардуштиён 

Аҳура Маздоро дар назар дорад [7, с.133]. Дини зардуштия яккахудоиро тарғиб мекунад ва 

истилоҳи βγ - худо ба Аҳура Маздо мансуб аст. Бояд гуфт, ки ин катиба аз эҳтироми 

мутақобилаи суғдиён ва туркҳо шаҳодат медиҳад, зеро онро як оташпарасти зардуштӣ бо 

фармони турки эътиқодманди дини буддоӣ таълиф кардааст. 

Дар ҳуҷҷатҳои суғдии қалъаи Муғ таҳти рақами А-17, В-15 ва I.1 навиштахои марбут ба 

дини зардуштия мавҷуданд. Барои мисол навиштаҷотҳои зеринро овардан мумкин аст: 

prn'm βγy δ'mδ'nk – «бо номи худои офаридгор» дар ҳуҷҷати I.1, ZKn βγy ZY ZKn myδr' 

nβ'nty – «бо номи Аҳура Маздо ва Митра савганд мехӯрам» дар ҳуҷҷати Nov.4 [8, с.46]. 

Тавре В.А. Лившитс навиштааст, дар ҳуҷҷати Nov.4 вазифаи Митра ҳамчун худои 

шартнома нишон дода шудааст. Дар ҳуҷҷати I.1 чунин навиштаҷот низ мавҷуд аст: «Дирӯз 

Ниҷитак (nyzytk) ва коҳин Курчи (βγnpt kwrcy) омаданд... Худатон медонед, ки онҳо 

дӯстони беҳтарини шумо ҳастанд» [10, с.108]. Ин як қисми мактуби ба Деваштич 

фиристодаи намояндаи араб Абдураҳмон ибни Субҳ мебошад. Ниҷитаки суғдӣ ва коҳини 

туркӣ - вагнпат Курчи воизони зардуштия буданд. Махсусан аз рӯҳонӣ Курчи зикр кардан 

лозим аст, ки ҳамчун туркзабони дини зардуштро қабулкарда, ба дараҷаи вагнпат (βγnpt) 

расидааст. Аз ин бармеояд, ки зардуштия дини муштараки суғдиён ва туркҳои ин ҷо 

будааст. Дар баробари ин набояд фаромӯш кард, ки туркҳо низ пайравони тангрипарастӣ, 

шамания, буддоия, монавия ва масеҳияи шарқӣ буданд. 

Дар байни тангрипарастон анъанаи бунёди маъбад дар солҳои аввали муҳоҷирати 

бузурги халқҳо ва сукунати доимии туркҳо қайд карда шудааст. Онҳо кӯҳҳои зодгоҳи 

худро тарк карданд, аммо эътиқод ба онҳоро гум намекарданд ва ҳар ҷо ки иншооти нави 

динӣ месохтанд, дар меъмории он тарҳи кӯҳҳои муқаддасро такрор мекарданд. Кӯҳи 

Кайлас дар Тибет барои онҳо кӯҳи асосӣ - яке аз ҷойҳои муқаддаси зиёрат ба ҳисоб 

мерафт. Аз ин рӯ, маконҳои муқаддасро «килиса» меномиданд, ки дар туркӣ то ҳол маънои 

«калисо»-ро дорад. Дар деворҳои килис нақш мекашиданд. Барои тангрипарастон маъбад 

ин ҷаҳон дар ҳавои кушод, зери назари Худои Осмон буд. 

Ҳамин тариқ, тасаввурот дар бораи тангри барои қабули ислом аз ҷониби халқҳои 

Осиёи Марказӣ заминаи мусоид фароҳам овард, ҳарчанд маълум аст, ки ин раванд ҳамвор 

сурат намегирифт. Аммо бо зуҳури ислом дар минтақа як навъ таҳаввулот ба амал омад: 

аҳолии маҳаллӣ калимаи «Тангри»-ро ба сифати худои нав истифода мебурд. Ин анъана то 

замони муосир идома дорад. 
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